cto capitu. in nostra. columna quarta, ante eum Ioann.
Andr. in additio. Specula. in titul. de senten. 5. iuxta. in
verfi. est etiam nulla, & multa allegans uoluit Marfil.
singul. 75. citario. & tenuit Thomas Grammatic. in de
ciso. Neapo. 65. Excellens Comitissa. num. 50. & lequen.
¶ Contrarium tamen quod nec de plenitudine potestatis
possit Princeps citationem omittere, vt multis re
ferens tenuit Bartok. Socin. in consil. 164. uisa bulla. colum
na quarta, uerfi. Amplius dico. & columna quin
ta, uerfi. tertium principale. volumi. 2. ubi per duas
colum. ruetur no posse principem omittere citationem
de potestatis plenitudine. cui me subscrivo: habet enim
ista opinio suos sectatores. Franciscus Aretin. in consil.
265. colum. 10. verfi. venio ad secundum. Felin. in cap
itulo cum olim. colum. 10. de re indicat. Curtium in con
sil. 50. columnæ sextæ, Iason in l. Gallus. colum. quarta, in
lectura. in princip. ff. de liberis & posthum. & in consil.
277. colum. quarta, volum. 1. Carol. Ruin. in consil. 229.
colum. 4. volum. 1. Thomas Grammatic. sibi contrarius
in consil. ciuil. 81. colum. 3. & in consil. 86. colum. 4. &
in consil. 150. colum. 1. Licet hanc conetur subuertere Pe
trus Duennas regul. 43. Fallent. 5. verfi. & idem. ¶ Exci
perem tamen ab hac opinione, non procedere in bene
ficialibus, in quibus Papa liberam habet administrandi
potestatem, ut in eis citatione pœnitentia omisita pro
cedere valeat de plenitudine potestatis. voluit Barthol.
Soc. in dicto consil. 164. col. 7. verfi. secundus casus est,
volum. 2. & iterum in consil. 166. colum. 15. verfi. secu
dus. co. colum. 2. Aymo. consil. 5 colum. 1. Ludouic. Go
zad. in consil. 5. colum. penul. ¶ Secundo limita. Princi
pem per clauulas ex certa scientia, & motus proprij.
idem etiam si esset clauula, supplentes omnes, & singu
los defectus. Salyce. in l. nec causas. C. de appella. de quo
rum veritate copiosissime tractat Portius in tract. conc
li. 1. conc. 43. Ampl. 2. ¶ Tertiò limita non procedere in
citatione ad sententiam, ipsa enim poterit omitti. ita vo
luit Socin. in l. si quis arbitratu. colum. 14. ff. de verbis
obligis. Bartol. in extrauagan. ad reprimendum. in uerfi.
figura. Georgius Nach. in clem. s. p. Et quia, de ver
bo. signif. Matth. de Afflic. in decisio. Neapolita. 283.
diu est quod fuit. num. 6. Portius vbi supra. posito enim
quod citatio iuris sit naturalis, & ad defensionis finem
adiuventa, ut dicta clem. pastoralis: tamen cum citatio
ad sententiam fiat facta conclusione in causa, dici non
poterit quod illa citatio fiat ad effectum defensionis, cu
post conclusionem, defensionem aliquam non admitti
regulare sit, per conclusionem etenim partibus os clau
ditur. glo. in §. quem vero multi. authen. de testib. habe
tur in capitu. cum dilectus. de fid. instrum. Vincer. Maxill.
in consuetud. Bari. 5. cum durante. nume. 10. sub rubric.
ide fide instrumentorum. Tum maxime cum citatio ad
sententiam non sit cognita de iure naturali, quia cum
inuenta sit propter sententiam, sententia autem iuris
ciuilis non naturalis est cum sententia principale inuen
tum sit positivum iuris, necesse est: non inficiari citationem
ad eam audiendam uti accessorium esse eiusdem inven
tionis. argumen. capitu. accessori. de regul. iuris. cu
similibus. quodque citatio ad sententiam sit de iure ci
uili, tenuit Rapha. Comensis. in consil. 7. uisis compo
missio. col. 4. & duodecima. ¶ Quarto limita principem
omittere posse citationem quotiescunque id faceret fa
uore ecclesiæ, uel piz. causz. gloss. in le. antepenulti
ma. ff. ex quibus causis maior. Ioann. Andr. in dicto ca
pitulo. cum olim. in fin. in Nouella. Marian. Socia. Se
nior in tractatu citationum columnæ 59. casu 34. Bald.
in lege secunda, C. quomodo, & quando iud. Asto
nius Nicellus in concord. 52. fallen. vigesimæ sextæ, Cro
tus in l. Gallus. §. quid si tantum. colum. quadragesimæ x.
ff. de

De propositione, &c. In His igitur. Rubr. II. 38

ff. de liberis, & posthum. Parisius in consilio 111. coll. 16. volumine. primo. ¶ Quinto limitatur non procedere quaevisunque Principi, & superiori innotescet et nullam citando competere defensionem, tunc enim omittitatio poterit ita eleganter nonnullas tradens in hoc negocio auctoritates, voluit Famosus Iureconsultus D. Jacobus Menochius de arbitrariis iudic. quæstionibus. lib. 1. q. 17. n. 15. cui addi ad eam rem potest, eo, quod frusta fit, quod factum non relevaret. Reg. vulg. tem perarem certè dictum ita generale, audiendam fore partem quoties praetenderet competere reo defensionem, & consequenter citandam, prout familiari affectione loquendo de limitatione ista D. Menochii dicebat amicus noster Dom. Lucas Antonius Bassus subtilis Iureconsultus. ¶ Sexto, & ultimo limitatur, quod licet princeps citationem, quoad primæ iuris naturalis principia omittere nequeat, tamen hanc, vel istam, quæ ad iolam cause determinationem tendit, omittere poterit ut uolunt idem D. Menochius, qui non monochius, sed centum habet oculos in fronte. in eius consil. 100. Quæ nunc. n. 99. 100. vol. 1. & hæc limitatio tendit, & facit ad tertiam supra traditam.

In §. His igitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Princeps non recognoscens superiorem, non tenetur seruare leges Romanorum.
- 2 Francie Rex Imperatorem superiorem non habet.
- 3 Leges non possunt omnes casus comprehendere.
- 4 Leges non dedigantur, sacros canones imitari.
- 5 Priuilegium principis debet esse maiorum.
- 6 Transgrediens consuetudinem, puniendus est.
- 7 Consuetudo contra constitutionem non ualeat.
- 8 Stylus curiae, qualiter seruari debeat.
- 9 Iudex debet inquirere consuetudinem provincie.
- 10 Consuetudo unius curiae ad aliam non extenditur.
- 11 Contrabentes uidentur tacite consenire legibus fori.
- 12 Inordinatoriis iudicij attenditur locus ubi iudicium exercetur.
- 13 Dotis priuilegium.

Is igitur ad grauaminum materia pertinetibus, ut euidentibus premissis, est videndum, quid sit grauamen, quotidie enim de grauaminibus curiae loquimur, & quid sit grauamen penitus ignoramus. Dic ergo quod grauamen est iniuria, vel oppressio a iudice contra iusticiam facta: hoc probatur per capitu. omnis oppressus, & capit. si quis putauerit, & capit. Roma na, iuncto capitu. Ideoque. §. cum ergo. secunda, quæstio. sexta, qui sunt tex. singulares ad materiam. Nam ut ibi vides proprie grauati sunt a iudice oppressi, vel iniuriam pauci. Et hoc proprie est ante sententia prolationem. Nam post sententia prolationem propriè non dici-

tur grauari, sed iniuste condemnari. Iste est mirabilis tex. in materia in capi. Ideoque, in §. oppressi. secunda, quæstio. sexta. ubi text. dicit, oppressi sunt, & se prægraui putantes: intelligatur ante datam sententiam, iniuste uero damnati post datam: Quasi dicant iniuste damnatus per sententiā remedium appellationis, ad dicendum de nullitate, & alia remedia habet, sed oppressus, & iniuriam passus a iudice solum aditum habet ad superiorem per querelam maxime, quia ante sententiā nisi in casibus iura ciuilia appellare non permittunt. ff. de appellatio. recipiendis. l. secunda. Ad hoc igitur ut plene uideas, in quibus casibus iudices grauant, opptimunt uel iniurias inferunt subditis, & districtualibus suis. Et videre quid iudex facere habet, ut ex illius ergo merito grauamine argui possit. Et certè, ut uidiisti desuper satis late dictum, iudices iusticiam facere tenentur. Et hoc uerbum, satis latè patet, nam omnis qui facit contra ius, iniustiam facit. Et sic grauat. Sed certè in hoc regno, in quo princeps non recognoscit superiorem Imperatorem, ut nota. in capitulo, Adrianus. sexagesim. distinçtio. & in capitulo, & fine cesse, de donation. inter virum & uxorem. & in capitulo. per uenerabilem, qui filij sint legitimi, princeps nec eorum officiales, non arctantur ad obseruantiam iuris communis, iuris consistoriorum nec Imperatorum. Et ideo Parisius, quæ est ciuitas Regis Francie, Imperatorem non recognoscens: ubi est studium generale, leges sunt prohibitæ legi, ut in capitulo. super Speculato. de priuilegiis. ¶ Ideo quia in Francia, & nonnullis aliis prouinciis, laici Imperatorum legibus non utuntur, vt ibi, & ideo dicit Oldradus, suis consiliis, confilio incipiente. Consuevit dubitari. & est confilium 69. quod Hispani fecerunt legem, quod quicunque allegaret legem Imperatoris in iudicio capite puniretur, quam legem hodie non habemus, vel in desuetudinem forsan abijt, ut notat, in capitulo primo, extra de treuga & pace. Quomodo ergo si princeps uel eius officiales, in ijs regnis non tenentur ad iuris positiui obseruantiam, si contra ius faciunt possunt grauare. Dicit, quod si princeps vel officiales eius, in his regnis faciunt contra legem regni pactam, & in contractum transeuntis iuratam uel contra legem regiam Pragmaticam, uel constitutionem, ut in capitu. primo, dererum permutatione. quod non est dubium quin grauant, quia illud est ius constitutum per principem cum sua curia, vt in l. secunda, de orig. iuris. & commune, quo ad regnum, & sic illius obseruantia omnes ligat, & est irreuocabilis. Sed ubi lex regni non sufficeret, tquia non possunt omnes causus legis comprehendendi. ff. de legibus. l. non possunt. ff. de præscriptis verbis. l. nature. iudex eo casu, naturalem rationem.